
 
 

Responsabile del procedimento: Marcella Munaò tel.0906768731 e-mail marcella.munao@unime.it 

 

 

 IL RETTORE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 24, comma 3, lett. a); 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 VISTO il D.R. n. 292/2022, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – IV Serie Speciale - n. 17 del 1 marzo 

2022, con il quale è indetta, tra le altre,  la procedura selettiva di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 

contratto di lavoro subordinato per ricercatore a tempo determinato in regime di impegno a tempo pieno per il 

SC 11/C4 - SSD M-FIL/04 (Estetica) presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche Pedagogiche e 

degli studi Culturali, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) legge n. 240 di questo Ateneo; 

 VISTA la delibera del 25 maggio 2022 - prot. n. 66637/2022 – con la quale il Consiglio di Dipartimento 

di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali, ha approvato, all’unanimità, la nomina 

del Prof. Paolo D’Angelo quale membro designato, in ossequio alle previsioni di cui all’art. 9 del Regolamento di 

Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

  VISTO il verbale del 26 maggio 2022 relativo al sorteggio pubblico dei componenti delle Commissioni 

per le procedure selettive di valutazione comparativa di cui al D.R. n. 292/2022; 

VISTO il D.R. n. 1513/2022, prot. n. 71411 del 6/06/2022, con il quale è stata nominata, tra le altre, la 

Commissione giudicatrice della procedura  de qua  nelle persone dei Professori: 

Paolo D’ANGELO (Componente designato) PO del SC 11/C4 – SSD M_FIL/04  - Università Roma Tre; 

Salvatore TEDESCO (Componente sorteggiato) PO  del SC 11/C4 – SSD M_FIL/04  - Università degli Studi 

di Palermo; 

Roberto DIODATO (Componente sorteggiato) PO del 11/C4 – SSD M_FIL/04 - Università Cattolica del 

Sacro Cuore; 

VISTO l’art. 7 del D.R. n. 292/2022, il quale prevede che “Preliminarmente la Commissione giudicatrice 

determina i criteri di valutazione resi noti mediante pubblicazione sul sito web dell’Università”; 

 VISTA la mail del 14 luglio u.s. con la quale il già citato Prof. Paolo D’angelo trasmetteva, all’indirizzo 

uop.ricercatori@unime.it, il verbale della prima riunione in formato word e senza firma alcuna, partecipando 

dei suddetti criteri, prima della pubblicazione ed in deroga agli obblighi di segretezza degli atti - i quali devono 

essere resi pubblici esclusivamente dall’Ufficio preposto tramite pubblicità sul sito internet di Ateneo - il 

Direttore del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche Pedagogiche e degli studi Culturali, Prof. Pietro 

Perconti, ed il Segretario del Dipartimento Dott. Giuseppe D’Attila; 

VISTA la successiva mail del 19 luglio u.s. con la quale il Prof. D’Angelo, dopo il primo invio in formato 

word, provvedeva all’invio del verbale dei criteri questa volta in formato PDF con firma, dando ancora una 

volta notizia dello stesso oltre che all’ufficio competente anche al Prof. Pietro Perconti ed al Dott. Giuseppe 

D’Attila; 

 CONSIDERATO che l’invio del verbale n. 1 di predeterminazione dei criteri di valutazione in formato 

word a soggetti estranei alla procedura con diversi giorni di anticipo rispetto all’invio successivo in formato pdf 

e sottoscritto del predetto verbale, integra una violazione delle regole procedurali idonea ad incidere sulla 

validità dell’intera procedura sotto il profilo della violazione dei principi di imparzialità, trasparenza e buona 

amministrazione;  

mailto:uop.ricercatori@unime.it




 CONSIDERATO che allo stato appare preminente l’interesse ad assicurare la regolarità della procedura, 

la quale non può che essere assicurata dalla sostituzione della commissione. Sussistono i motivi di pubblico 

interesse per disporre l’annullamento della nomina della Commissione giudicatrice come sopra composta, ex 

art. 21 nonies L. 241/1990; 

D E C R E T A 

Art. 1 – Per le motivazioni esposte in premessa, è annullato in autotutela il D.R. 1513/2022, prot. n. 

71411 del 6/06/2022, limitatamente alla parte relativa alla nomina della Commissione giudicatrice della 

procedura selettiva di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato per il SC 11/C4 - SSD M-FIL/04 (Estetica) presso il Dipartimento di Scienze 

Cognitive, Psicologiche Pedagogiche e degli studi Culturali, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) legge n. 240 di 

questo Ateneo. 

     Il presente decreto viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo. 

                                                                                                          IL RETTORE 

                                                                                                          Prof. Salvatore Cuzzocrea 


		2022-08-01T10:29:40+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




